
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 239 /  75 CC 
 DEL 04/12/2017 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, PER LA GESTIONE, DEGLI 
IMPIANTI SCIISTICI DELLA STAZIONE DI PONTECHIANALE - 
PROSSIME STAGIONI INVERNALI 2017/2018-2018/2019 - 
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - CIG 
724630935D           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 29/09/2017 è stato approvato, in 

linea tecnica, il capitolato d’oneri del servizio in “CONCESSIONE, PER LA GESTIONE, 

DEGLI IMPIANTI SCIISTICI DELLA STAZIONE DI PONTECHIANALE – PROSSIME 

STAGIONI INVERNALI 2017/2018-2018/2019” con nomina Responsabile Unico del 

Procedimento nella persona del Sig. FIORINA Basilio, dipendente del Comune di Rossana, 

incaricato della responsabilità del Servizio Tecnico di questo Ente ai sensi dell’art. 1 co. 

557 L. 311/2004 giusta D.G.C. n. 3 del 09/01/2017, che presenta i requisiti di capacità e 

professionalità necessari per l’espletamento del citato incarico, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 20/10/2017 è stato riapprovato il 

capitolato speciale, in linea tecnica, il capitolato d’oneri del servizio in “CONCESSIONE, 

PER LA GESTIONE, DEGLI IMPIANTI SCIISTICI DELLA STAZIONE DI 

PONTECHIANALE – PROSSIME STAGIONI INVERNALI 2017/2018-2018/2019” con 

nomina Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. FIORINA Basilio, 

dipendente del Comune di Rossana, incaricato della responsabilità del Servizio Tecnico di 

questo Ente ai sensi dell’art. 1 co. 557 L. 311/2004 giusta D.G.C. n. 3 del 09/01/2017, che 

presenta i requisiti di capacità e professionalità necessari per l’espletamento del citato 

incarico, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con determina del responsabile del servizio impianti n. 21 del 06/10/2017 è stata approvata 

autorizzazione a contrarre con nomina RUP e delega alla Centrale unica di Committenza 

Unione Montana Valle Varaita per l’espletamento della gara; 

- con determina del responsabile del servizio impianti n. 22 del 20/10/2017 è stato 

riapprovato il capitola speciale oggetto di modifica integrativa  



- il Comune di Pontechianale in virtù della convenzione per lo svolgimento in forma associata 

della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita ha fatto pervenire al 

nostro protocollo n. 4134 del 20/10/2017 la richiesta di avvio della gara; 

- il Responsabile della Centrale Unica di Committenza con determinazione n. 207 del 

25/10/2017 ha approvato il bando di gara e relativi allegati (A-B-C-D), stabilendo: 

1) ai sensi articoli 60 comma 3 e 36 comma 9 D. Lgs 50/2016, il termine di pubblicazione 
bando viene ridotto a giorni 25 in quanto trovandosi una parte della stazione sciistica a 
quota 2.400, sul livello del mare, in caso di precipitazioni nevose i medesimi impianti 
potrebbero essere oggetto di anticipata apertura con vantaggio economico per l’intera 
comunità; 
2) individuare quale metodo di scelta del contraente la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. n. 50/16, e che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più vantaggioso 
per l’amministrazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto 
trattasi di concessione di servizio caratterizzata da elevata ripetitività; Sarà valutata 
l’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 c. 2 e 8 del D.lgs. 50/2016 ove ricorra il caso; 
 

 
DATO ATTO CHE del bando di gara è stata data adeguata pubblicità mediante pubblicazione: 
1) GURI in data 27/10/2017 
2) piattaforma Ministero Infrastrutture e Trasporti in data 27/10/20017; 
3) piattaforma dell’Osservatorio Regionale OO.PP. in data 27/10/2017; 
4) quotidiano SOLE 24 ORE in data 30/10/2017; 
5) settimanale Corriere di Saluzzo in data 02/11/2017; 
6) sito dell’Unione Montana Valle Varaita Centrale Unica di Committenza in data 27/10/2017; 
7) sito del Comune di Pontechianale in data 27/10/2017; 

 

VISTO: 
 
1) che entro il termine, fissato dal Bando di gara di procedura aperta, delle ore 12.00 del 

giorno 21/11/2017 sono pervenute n. 2 offerte; 

2) il verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in data 22/11/2017 dal quale si evince che 

la Ditta GIUSIANO Massimo con sede in Via Cavour n. 17 12020 Sampeyre (CN) offre 

per l’aggiudicazione della concessione in oggetto indicata il canone biennale di €. 

37.560,80 (TRENTASETTEMILACINQUECENTOSESSANTA/80 in aumento rispetto al 

prezzo a base d’asta di € 25.000,00; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. FIORINA Basilio, 
responsabile dell’area tecnica del Comune di Pontechianale; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dover approvare il verbale di gara di proposta di 
aggiudicazione provvisoria del 22/11/2017; 

 
VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della Valle 
Varaita a cui questo Comune ha aderito; 
 
VISTO: 
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Nuovo Codice degli appalti ; 
la Delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 
organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale 
responsabile della stessa; 
 



DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione provvisoria, depositato agli atti, redatto in 

data 22/11/2017 dal quale si evince che la ditta GIUSIANO Massimo con sede in Via 

Cavour n. 17 12020 Sampeyre (CN) offre per l’aggiudicazione della concessione in oggetto 

indicata il canone biennale di €. 37.560,80 

(TRENTASETTEMILACINQUECENTOSESSANTA/80 in aumento rispetto al prezzo a base 

d’asta di € 25.000,00; 

 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Pontechianale per 

l’aggiudicazione definitiva della concessione in questione ed al conseguente impegno di 

spesa, una volta acquisita la documentazione attestante i requisiti dichiarati in sede di gara. 

 

3) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti del 

decreto legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
Istruita da FIORINA Basilio 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (MOI Giuseppe) 
 

 
       
 

 


